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Poškození tkáňových vzorků při zpracování tkáňovým automatem

Abstrakt

Tato práce se zabývá zpracováním tkání v karuselovém tkáňovém procesoru a řeší

problematiku poškození tkání, které mohou nastat při nesprávném dodržování

základního postupu v laboratoři a zacházení tkání v procesoru. Zaměřila jsem se na

několik hypotéz, které se v této práci budu snažit objasnit a docílit správného výsledku.

Cílem práce je prokázat provedenými pokusy, ve které fázi zpracování tkáňových

vzorků v karuselovém procesoru může dojít k závažnému poškození tkání. K řešení

hypotéz jsem si vybrala několik tkáňových vzorků. Použity byly vzorky z klinických

pracovišť a vloženy do nádobek s fixační tekutinou, tak jak je vedeno v běžných

podmínkách praxe, tím pádem je vyloučena možnost, že mohlo dojít k poškození tkáně

již ve fixační tekutině. K řadě pokusů byly požity tzv. zbytkové materiály tkání, ze

kterých se zhotovily tkáňové bloky a vloženy do karuselového autotechnikonu značky

Histomaster DDM – P800, který má jasně stanovený základní program pro naši

laboratoř. V řešení pokusů bylo použito postupu k docílení a k zjištění problému, kde

může docházet k poškození tkáňových vzorků. K poškození tkáňových vzorků může

docházet např. jsou-li vynechány některé fáze, záměna fází, vysychání či zkrácená nebo

naopak prodloužená doba vzorku v karuselovém procesoru. Provedeným výzkumem se

zjistilo, že za poškození tkání může vysychání vzorku prosyceného acetonem. Hlavním

zjištěním, že poškodit tkáně je velmi obtížné a správně fixovaná tkáň je velmi odolná.
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Karuselový procesor; vzorky; fixovaná tkáň; pokusy; autotechnikon.

Damage to Tissue Specimen During Processing in Tissue Automat

Abstract

This work is engaging with processing of tissues in the Carusel tissue processor and

sloves problems of tissues damage, which can set in at incorrect keeping of a process in

a laboratory and a treatment of tissues in the process. I concentrated on many hypotesis.

which i will try to explain and achive a right results in this work. The goal of this

bachelor is ploving by the executed attemps, in which phase of the processing of the

tissue samples in the Carusel processor it can happen important damage of the tissues. I

chose some tissues samples. The samples were used to use from clinical workplaces and

they put in to cells with a fixation liquid, as it is guied intender conditions of a practice,

so there is a already in the fixaton liquid. Left-over materials of tissue used to lines from

which tissue block manufactured and took to the Carusal autotechnic by a mark

Histamster DDM-P800, which has clearly specified a basic program for the our

laboratory. In a solution of experiment used a procedur to a detection and a achivement

of problems, where many occer to the damage of the tissue samples. To the damage of

the tissue samples. To the damage of the tissue samples may occur for example: if some

phases imitted, confusion of the phases, drying out or abridgment or the contrary an

extanded time of the samples in the Carusel processor. It discovered, that the tissue

damage could cause the drying out by saturated aceton by the experiment. The main

discovery is, that the damage of the tissue is very pestilentialamd the right fixed tissue is

very resistant.

Kay words

Carusel processor; samples; fixed tissue; experiments; autotechnic.

6

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 8

Postup při zpracování bioptických vzorků ...................................................................... 10

Histologická laboratoř Patologicko-anatomického oddělení ON Příbram a.s. ........... 10

Histologie .................................................................................................................... 10

Základní postupy při tvorbě histologických preparátu ............................................... 11

Prosycovací média a zalévací média .......................................................................... 16

Odvodňovací a zalévací automaty .............................................................................. 16

Krájení ........................................................................................................................ 17

Barvení ........................................................................................................................ 18

Montování řezů ........................................................................................................... 20

Charakter poškození tkání .............................................................................................. 21

Možné příčiny poškození tkání – vypracované hypotézy ............................................... 28

Metodický postup k ověření hypotéz .............................................................................. 29

Výběr vzorků .............................................................................................................. 29

Příprava tkáňových bloků (přikrojení) ........................................................................ 30

Zpracování tkáňových bloků v tkáňovém automatu ................................................... 31

Zalévaní tkáňových bloků do parafínu (zhotovení parafínových bloků) .................... 32

Zhotovení preparátů .................................................................................................... 32

Hodnocení preparátů ................................................................................................... 33

Pokusy k ověření hypotéz ............................................................................................... 34

Ověření hypotézy č. 1 ................................................................................................. 35

Ověření hypotézy č. 2 ................................................................................................. 36

Závěr ............................................................................................................................... 43

Seznam literatury ............................................................................................................ 44

Seznam obrázků .............................................................................................................. 46

7

Seznam příloh ................................................................................................................. 46

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 47

Příloha - galerie obrázků ................................................................................................. 48

8

Úvod

Bioptické vyšetření, tj. kompletní posouzení vzorků odebraných pacientovi má i přes

rozvoj dalších vyšetřovacích metod nadále důležitou roli při stanovení diagnózy.

Význam tohoto vyšetření se v současné době naopak zvyšuje v souvislosti

s individualizací léčby, neboť z odebraného zpracovaného vzorku je možné provést

další doplňující vyšetření molekulárně-genetická, a to i zpětně po více letech.

Odběr vzorku není vždy jednoduchou záležitostí, může být pro pacienta zatěžující a

odběr někdy nelze opakovat. Je proto mimořádně důležité, aby při zpracování vzorku

nedošlo k jeho poškození či dokonce znehodnocení.

Prvním krokem ve zpracování fixovaného tkáňového vzorku je prosycení tkáně

parafínem, který nahradí vodu obsaženou původně ve tkáni. Tento proces probíhá

v autotechnikonu (tkáňové procesoru) a je v podstatě neopakovatelný, chyby které zde

vzniknou, jsou proto většinou nevratné.

Technika zpracování vzorku v autotechnikonu je detailně rozpracována a postupuje se

dle mezinárodně stanovených standardů, což by mělo zaručit bezchybné zpracování

tkání. I při pečlivém dodržování stanovených postupů dochází bohužel někdy

k poškození tkání, někdy i nevratnému.

Existuje závažný typ poškození tkáně, který následné hodnocení mikroskopických změn

velmi ztěžuje či přímo znemožňuje a často znemožňuje i doplňující vyšetření

imunohistochemická a molekulárně-genetická. Při tomto poškození dochází ke

„ztvrdnutí“ tkáně obsažené v parafínovém bloku, krájení řezů je pak proto obtížné, řezy

jsou potrhané a silné a nedrží na podložním sklíčku, na nabarvených preparátech je

původní struktura obtížně rozpoznatelná, v krajních případech zcela setřená a

nehodnotitelná, jednoznačnou diagnózu obvykle nelze stanovit. K tomuto typu

poškození dochází naštěstí výjimečně, došlo k němu však opakovaně v různých

laboratořích, včetně té v které pracuji. K tomuto poškození tkání v naší laboratoři došlo

v roce 2013 a 2015, obrázky preparátů zhotovených z poškozených tkání jsou uvedeny

níže.

V dostupné literatuře ani z informací získaných od kolegů jsme nenalezli jednoznačné

vysvětlení, čím je daný typ poškození způsoben. Faktem je, že při rutinním provozu,
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není možné detailně pátrat, jak k poškození došlo. Obvyklý postup je, že se provede

technická kontrola tkáňového procesoru a vymění se používané chemikálie.

Účelem této práce bylo pokusit se objasnit, při kterém kroku při zpracování tkání

v tkáňovém karuselovém procesoru by mohlo k tomuto nevratnému poškození tkání

dojít a proces záměrně napodobit. Byly stanoveny dvě možné hypotézy vysvětlující

poškození, obě byly sérií pokusů ověřeny.
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Postup při zpracování bioptických vzorků

V části věnující se vlastní práci se odvolávám na řadu pojmů a postupů týkajících se

zpracování bioptických vzorků. Dovoluji si je v následujícím textu stručně vysvětlit.

Uvádím zde i údaje o laboratoři, v níž pracuji a kde byla praktická část práce provedena.

Histologická laboratoř Patologicko-anatomického oddělení ON Příbram a.s.

Naše histologická laboratoř je součástí Patologicko-anatomického oddělení Oblastní

nemocnice Příbram a.s.. Laboratoř se zabývá zpracováním vzorků bioptických včetně

peroperačních vyšetření, dále vzorků nekroptických (tkáňové vzorky odebrané z těla

zemřelého při pitvě) a vzorků cytologických. Prostorové uspořádání, technické a

personální vybavení splňuje požadovaná kriteria pro akreditaci (laboratoř splnila

požadavky NASKLu a získala osvědčení o splnění podmínek Auditu II dle požadavků

NASKLu.


[…]

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Obr. č. 62 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 5 - Adenomový polyp (zvětšeno 100x)

Obr. č. 63 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 5 - Adenomový polyp (zvětšeno 200x)
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Obr. č. 64 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 5 - Placenta (zvětšeno 100x)

Obr. č. 65 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 5 - Placenta (zvětšeno 200x)
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Obr. č. 66 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 5 - Varle (zvětšeno 100x)

Obr. č. 67 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 5 - Varle (zvětšeno 200x)

76

Obr. č. 68 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 6 - Pigmentový névus (zvětšeno 100x)

Obr. č. 69 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 1 - Pigmentový névus (zvětšeno 200x)
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Obr. č. 70 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 6 - Adenomový polyp (zvětšeno 100x)

Obr. č. 71 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 6 - Adenomový polyp (zvětšeno 200x)
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Obr. č. 72 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 6 - Placenta (zvětšeno 100x)

Obr. č. 73 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 6 - Placenta (zvětšeno 200x)
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Obr. č. 74 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 6 - Varle (zvětšeno 100x)

Obr. č. 75 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 6 - Varle (zvětšeno 200x)
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Obr. č. 76 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 7 - Pigmentový névus (zvětšeno 100x)

Obr. č. 77 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 7 - Pigmentový névus (zvětšeno 200x)
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Obr. č. 78 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 7 - Adenomový polyp (zvětšeno 100x)

Obr. č. 79 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 7 - Adenomový polyp (zvětšeno 200x)
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Obr. č. 80 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 7 - Placenta (zvětšeno 100x)

Obr. č. 81 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 7 - Placenta (zvětšeno 200x)

83

Obr. č. 82 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 7 - Varle (zvětšeno 100x)

Obr. č. 83 – Ověření hypotézy č. 2, Pokus č. 1 - Varle (zvětšeno 200x)
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Obr. č. 84 – Poškozená tkáň po 30 minutovém vysychání – Pigmentový névus (zvětšeno 100x)

Obr. č. 85 – Poškozená tkáň po 30 minutovém vysychání – Pigmentový névus (zvětšeno 200x)
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Obr. č. 86 – Poškozená tkáň po 30 minutovém vysychání – Pigmentový névus (zvětšeno 400x)

Obr. č. 87 – Poškozená tkáň po 30 minutovém vysychání – Adenomový polyp (zvětšeno 100x)
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Obr. č. 88 – Poškozená tkáň po 30 minutovém vysychání – Adenomový polyp (zvětšeno 200x)

Obr. č. 89 – Poškozená tkáň po 30 minutovém vysychání – Adenomový polyp (zvětšeno 400x)
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Obr. č. 90 – Poškozená tkáň po 30 minutovém vysychání – Placenta (zvětšeno 100x)

Obr. č. 91 – Poškozená tkáň po 30 minutovém vysychání – Placenta (zvětšeno 200x)
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Obr. č. 92 – Poškozená tkáň po 30 minutovém vysychání – Placenta (zvětšeno 400x)

Obr. č. 93 – Poškozená tkáň po 30 minutovém vysychání – Varle (zvětšeno 100x)
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Obr. č. 94 – Poškozená tkáň po 30 minutovém vysychání – Varle (zvětšeno 200x)

Obr. č. 95 – Poškozená tkáň po 30 minutovém vysychání – Varle (zvětšeno 400x)
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Obr. č. 96 – Poškozená tkáň po 15 minutovém vysychání – Pigmentový névus (zvětšeno 100x)

Obr. č. 97 – Poškozená tkáň po 15 minutovém vysychání – Pigmentový névus (zvětšeno 200x)
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Obr. č. 98 – Poškozená tkáň po 15 minutovém vysychání – Pigmentový névus (zvětšeno 400x)

Obr. č. 99 – Poškozená tkáň po 15 minutovém vysychání – Adenomový polyp (zvětšeno 100x)
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Obr. č. 100 – Poškozená tkáň po 15 minutovém vysychání – Adenomový polyp (zvětšeno 200x)

Obr. č. 101 – Poškozená tkáň po 15 minutovém vysychání – Adenomový polyp (zvětšeno 400x)
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Obr. č. 102 – Poškozená tkáň po 15 minutovém vysychání – Placenta (zvětšeno 100x)

Obr. č. 103 – Poškozená tkáň po 15 minutovém vysychání – Placenta (zvětšeno 200x)
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Obr. č. 104 – Poškozená tkáň po 15 minutovém vysychání – Placenta (zvětšeno 400x)

Obr. č. 105 – Poškozená tkáň po 15 minutovém vysychání – Varle (zvětšeno 100x)
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Obr. č. 106 – Poškozená tkáň po 15 minutovém vysychání – Varle (zvětšeno 200x)

Obr. č. 107 – Poškozená tkáň po 15 minutovém vysychání – Varle (zvětšeno 400x)