POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: *KLARA DEHOZOVÁ*
Studijní obor: *Zdravotní laborant*
Oponent bakalářské práce: *Mgr. Blanka Černá*
Katedra/ústav:
Název bakalářské práce: *Porovnání křehkých vzorků při zpracování křehkým
automatem*
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Je má bakalářská práce hodnocena jako velmi zajímavá a klinicky významná. Celá práce je přehledně rozdělena do kapitol a jednotlivých podkapitol, které systematicky navazují. V úvodní kapitole části práce je podán přehled základních postupů při zpracování biopsického vzorku, dále je věnována pozornost histologické laboratorní údu byla provedena experimentální část a je zde popsán charakter porážení tkáně a možné příčiny. Autorka se věnuje dvěma hypotézám, které jsou podloženy sérií pokusů. Celá práce je doplněna řadou obrázků vztahujících se k jednotlivým experimentům. Při přehlednosti bych ke každému pokusu přidával tabulku nebo obrázek, jak přesně pokus probíhal. Dále zde vidím jako možnost nast. Práce ve sledování dle by vyřechání na porážení tkáně a zároveň vliv ověřit jednotl. tkáně. Čtivost jako abstrakce v ang. jazyce navrhuje spíše přehled.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Jak často dochází k porážení na uvedené pracovišti?
2) Podle čeho byla stanovena doba vyřechání u experimentální části?

Datum: 12.4.2018

Podpis oponenta bakalářské práce